

Nr 137.

Av herr **Bergman m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till undervisnings- och upplysningsverksamhet för nykterhetens främjande.*

Vid 1940 års lagtima riksdag ägde en synnerligen stark minskning av statsanslaget till undervisnings- och upplysningsverksamheten för nykterhetens främjande rum. Den då anvisade summan — 239 800 kronor — innebar en minskning med 138 500 kronor eller betydligt mer än en tredjedel av det belopp, som beviljades året förut. Och år 1931/32 utgjorde den av riksdagen beviljade summan 410 500 kronor.

I den nu framlagda statsverkspropositionen föreslås en ytterligare nedskärning av anslaget till 229 800 kronor för budgetåret 1941/42. Det är sålunda denna gång fråga om en minskning på 10 000 kronor. Meningen är att reduceringen skall drabba den av Centralförbundet för nykterhetsundervisning förmedlade föreläsningsverksamheten.

Såväl statens konsulent för nykterhetsundervisningen som skolöverstyrelsen tillstyrkte att den för innevarande budgetår utgående i och för sig låga anslagssumman borde fortfarande beviljas. Vi finna denna deras uppfattning väl grundad.

Då i fjolårets statsverksproposition en ännu större nedskärning än den som slutligen beslöts var föreslagen, fann riksdagen på grund av väckta motioner riktigt att höja den av K. M:t föreslagna summan med åtminstone 15 000 kronor.

Större delen av detta av riksdagen enhälligt beviljade tillägg skulle enligt den nu föreliggande propositionen försvinna.

Då hela den verksamhet detta anslag gäller åsyftar en beredskap mot en av vårt lands farligaste inre fiender och samtidigt genom nykterhetens otvivelaktiga stärkande av folkhälsan, arbetseffektiviteten, precisionsförmågan m. m. utgör ett viktigt bidrag även till vår för närvarande mer än någonsin viktiga värnkraft, är det allt annat än önskvärt och tidsenligt att till besparingsobjekt välja just detta, tyvärr redan förut så starkt nedskurna, anslag, så mycket mer som den post av 10 000 kronor som saken nu gäller, i förhållande till nuvarande till miljardsummor beräknade budget, är en högst ringa utgift men däremot genom sin användning för det åsyftade ändamålet kan få avsevärd betydelse. De som tagit del av sådana på sakkunskap och erfarenhet grundade föreläsningar som flera av våra främsta medicinska auktoriteter under senaste tiden hållit, nu senast prof. Ingvar i Lund, och lagt märke till det intryck dessa föreläsningar gjort genom sitt ovederläggliga ådagaläggande av hur missvisande de vanliga, endast på de grövsta yttre

symptomen byggda statistiksiffrorna äro rörande alkoholens verkliga och djupgående skadeverkningar bland vårt folk — vilka under de senaste åren påtagligt ökats — kunna icke undgå att inse betydelsen av att man ej försvårar möjligheten till fortsatt sådan upplysning.

Med hänsyn härtill och med åberopande av de förberedande instansernas enhälliga tillstyrkande hemställas,

att riksdagen måtte bestämma anslaget för budgetåret 1941/1942 till undervisnings- och upplysningsverksamhet för nykterhetens främjande till samma belopp som det för innevarande budgetår beviljade, nämligen 239 800 kronor.

Stockholm den 23 januari 1941.

J. Bergman.

John Björck.

Fredrik Ström.

B. v. Stockenström.